平成２３年度環境測定分析検討会（第１回）議事要旨

１．日 時：平成２３年５月２３日（月） １５：００～１７：３０

２．場 所：経済産業省別館１０３１号会議室

３．議 題

（１）平成２２年度環境測定分析統一精度管理調査結果について

（２）今後の環境測定分析統一精度管理調査のあり方について

（３）平成２３年度環境測定分析統一精度管理調査について

（４）平成２２年度調査結果説明会及び平成２３年度ブロック会議について

（５）その他

４．出席者

（検討員）森田検討員（座長）、安藤検討員、遠藤検討員、小坂検討員、高梨検討員、

      土屋検討員、巻出検討員、牧野検討員

（事務局）環境省水・大気環境局総務課環境管理技術室  岩田室長ほか

       （財）日本環境衛生センター 環境科学部西尾主査

５．議事

 議事に先立ち座長の選任が行われ、森田検討員が座長に選任された。

・議題（１）平成２２年度環境測定分析統一精度管理調査結果について

 前回（平成２２年度第３回検討会）から変更のあった部分について説明があり、質疑が行わ

れた。

 特に、外れ値として棄却された回答の中で、計算間違いによるものが引き続き見られること

から、これを防止するための取組について議論があった。

 平成２２年度環境測定分析統一精度管理調査結果については了承された。

（本調査結果は精度管理調査ウエッブサイトに公表される予定）

・議題（２）今後の環境測定分析統一精度管理調査のあり方について

  「今後の環境測定分析統一精度管理調査のあり方について（案）」について、前回の議論

及び都道府県・政令指定都市等に対する意見照会の結果も踏まえた修正案について、意見

交換が行われた。

  「今後の環境測定分析統一精度管理調査のあり方について（案）」の修正案については概

ね了解され、検討会として決定された。

（「あり方」は精度管理調査ウエッブサイトに掲載される予定）

・議題（３）平成２２年度環境測定分析統一精度管理調査について

 平成２２年度環境測定分析統一精度管理調査計画（案）及び実施要領（素案）について説

明があり、了承された。

・議題（４）平成２１年度調査結果説明会及び平成２２年度ブロック会議について

 平成２２年度環境測定分析統一精度管理調査結果説明会（案）及び平成２２年度環境測定

分析統一精度管理ブロック会議（案）について説明があり、了承された。

以上

※ 本議事要旨は、事務局の責任において作成したものであり、今後修正となる可能性があ

ります。